
  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Integrazione del team di valutazione con esperto di analisi costi per il Bando di 
finanziamento per lo sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche 
scaturite dalla Roadmap di Microbiologia 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 e il bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

 

VISTA la Delibera n. 183 del 17.11.2023, che dispone: 



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Integrazione del team di valutazione con esperto di analisi costi per il Bando di 
finanziamento per lo sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche 
scaturite dalla Roadmap di Microbiologia 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

1. di approvare le attività relative allo “Sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle 

tematiche scaturite dalla Roadmap di Microbiologia”, che prevedono un importo massimo 

stimato di € 2.000.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) e una durata di 36 mesi, 

da realizzarsi mediante l’emissione di un bando di finanziamento la cui graduatoria avrà 

validità per 18 mesi 
  

2. di prevedere l’importo massimo di € 2.000.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), 

sul capitolo 1.03.02.11.009.02. “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Enti senza 

IVA”, OB.FU.: A04.04.25.PC301 “Collaborazioni internazionali”, C.R.A.: 06.01.01 

“Direzione Scienza e Ricerca”, Centro di Costo: “UCO - Coordinamento Scientifico” del 

preventivo finanziario decisionale e gestionale 2023 e triennale 2023-2025 così ripartiti: 

- € 400.000,00 a carico dell’esercizio 2024; 

- € 1.000.000,00 a carico dell’esercizio 2025; 

- € 600.000,00 a carico dell’esercizio 2026. 

Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio 2023-2025, pari a € 600.000,00, 

trovano copertura sull’esercizio 2025 sul quale è assunta una prenotazione di impegno globale; 
  
3. Alla copertura degli oneri sopra individuati, pari a € 2.000.000,00, si provvede con le risorse 

assegnate con il DPCM 21 dicembre 2021 e conseguente Accordo tra PCM e ASI del 27 

dicembre 2021, citati in premessa, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 254, 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Scienza Ricerca e Formazione”.  
  

4. Di dare mandato al Direttore Generale di provvedere ai conseguenti atti,  
  
VISTA la Relazione n. CI-UES-2025-83 del 13.02.2025, che illustra le finalità del presente 

provvedimento e spiega, in particolare, che: 
  

- Il decreto DG 348 dell’8.5.2024 ha disposto l’approvazione del bando di finanziamento per lo 

“Sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche scaturite dalla Roadmap di 

Microbiologia”, in attuazione della deliberazione del CdA ASI n. 183/2023 del 17/11/2023 
  

- In data 20 maggio 2024 è stato pubblicato il bando di finanziamento Sviluppo di progetti ed 

esperimenti scientifici sulle tematiche scaturite dalla Roadmap di Microbiologia, tramite il 

quale l’ASI persegue l’obiettivo di capitalizzare i risultati sin qui ottenuti a sostegno della 

comunità scientifica nazionale nel settore della MICROBIOLOGIA, in modo da rafforzare il 

contributo italiano nello scenario nazionale e internazionale. 
  



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Integrazione del team di valutazione con esperto di analisi costi per il Bando di 
finanziamento per lo sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche 
scaturite dalla Roadmap di Microbiologia 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- La scadenza del bando era fissata entro le ore 12:00:00 del 19 luglio 2024.  
  

- Alla scadenza risultavano pervenute in tutto 22 proposte.   
  

- Terminata la fase di verifica amministrativa delle proposte da parte del RP, è stata nominata 

la commissione di valutazione delle proposte con il decreto DG 873 del 20.10.2024.  
  

- La Commissione, con email del 6 febbraio 2025, ha comunicato al RP di essere prossima a 

terminare i lavori di valutazione tecnica; nella medesima email chiedeva al RP di integrare la 

commissione con la nomina di un esperto di analisi costi. 
  
  
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Agenzia 

  
RITENUTO di dover provvedere, 
  

DECRETA 

                    
  

1. L’integrazione della Nomina dei componenti della commissione di Valutazione per il Bando 

di finanziamento per lo sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche scaturite 

dalla Roadmap di Microbiologia tramite l’assegnazione di un esperto di analisi costi; la 

commissione di Valutazione risulta così aggiornata: 
  

o Giorgio Garagnani, con funzioni di coordinatore 

o Micol Bellucci, con funzioni di segretaria 

o Claudia Pacelli 

o Tanya Scalia 

o Costantino del Gaudio 

o Raffaella Feltrin, per la sola funzione di analisi costi 
  
  

2. Il Responsabile di Procedimento Gabriele Mascetti dovrà fornire alla Commissione il supporto 

necessario alla migliore comprensione del progetto  
  



  
  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Integrazione del team di valutazione con esperto di analisi costi per il Bando di 
finanziamento per lo sviluppo di progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche 
scaturite dalla Roadmap di Microbiologia 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

3. La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I 

componenti si impegnano a comunicare all'Unità VRU eventuali condanne per delitti contro 

la P.A. che dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 
  

4. Il presente provvedimento non prevede la corresponsione di compensi, né oneri finanziari a 

carico dell’Ente.                                                                                                                         
  
  
  

Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 

 


		2025-02-20T15:55:52+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-02-20T15:04:30+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




